— 1 —

签发：刘希红 宁工信提字〔2023〕2 号

分类：A

关于县政协十六届三次会议
第 96 号提案的答复

尊敬的刘彬、熊石生委员:

您提出的《关于建设“共享工厂、共同致富”打造乡村

产业孵化基地的建议》的提案收悉,现答复如下:

2023 年，宁都县深入贯彻习近平总书记视察江西和赣州

重要讲话精神，在宁都县委十四次全体（扩大）会议提出，

以创建国家乡村振兴示范县为统揽，一体推进产业提效、城

乡提质、环境提升、民生提档、党建提能的“一统五提”工

作思路，通过基础设施建设、产业项目引进设撬动乡镇产业

发展。

一、做好乡镇标准厂房规划布局

宁都县为加速推进乡镇标准厂房、振兴车间建设，在有

高速出口、交通便利及人口较多的黄陂、长胜、赖村、固村、

田头等中心乡镇，布局建设乡镇工业小区、振兴车间，围绕

— 2 —

各乡镇产业发展方向，承接培育符合宁都县产业规划的轻纺

服装、玩具、食品加工等的中小项目。

二、乡镇标准厂房建设进展情况

黄陂镇标准厂房及配套设施项目建设，项目位于黄陂镇

王布村，用地面积约 40.58 亩，总建筑面积约 46358.3 平方

米，分两期建设。其中一期占地约 25.22 亩，总建筑面积约

25850 平方米；田头镇标准厂房及配套设施项目建设，用地

面积约 25 亩，总建筑面积约 24500 平方米。主要建设内容

为标准厂房、综合楼、宿舍楼、食堂和绿化、亮化等配套设

施及周边道路。目前两个乡镇标准厂房及配套设施建设已完

成 90%，今年年底都可以交付使用。

此外，长胜、赖村、固村正加快启动标准厂房及配套设

施项目建设。

三、出台相关政策

我们县出台了《宁都县乡镇工业小区标准厂房（振兴车

间）建设运营及使用管理办法（试行）》、《宁都县促进乡镇

工业投资优惠办法（试行）》，激发乡镇招商引资积极性，

大力引进社会资本投入当地乡镇标准厂房，不断发展壮大乡

镇经济，以产业提效推动乡村振兴。

您在建议中提到由市场主体或政府所属企业投资建设

合格达标生产车间、仓储冷链等设施以及统一办理的食品生

产许可证等证件，应由相关合作方共同协商详细合作方案，

然后再具体实施，我局将全力做好协助工作。

— 3 —

感谢你对乡村产业的关心，希望今后继续得到你的关心

和帮助。

附件:办理情况征询意见表

宁都县工业和信息化局

2023 年 9月 22 日

抄送：县政协提案委、县政府督查室

宁都县工业和信息化局办公室 2023 年 9 月 22 日印发